20. PAULUS *libro XVI. ad Plautium.*—Si peculium servo legatum sit, qui iussus est alii dare decem, et sic liber esse, et heres eum prohibuerit dare, deinde manumissus peculium petat ex causa legati, an per doli exceptionem eam summam, quam datus esset, deducere heres possit, ut ipsi prosit, non manumisso, quod ea pecunia data non est, an vero indignus sit heres, qui contra voluntatem defuncti fecit, eam pecuniam lucrari? Et quum servo nihil absit, et libertas ei competit (3), invidiosum est, heredem fraudari.

§ 1.—De illo quaeritur, si invito herede det, aut nesciente, an faciat numos accipientis. Et Iulianus vere existimat, ex hac causa concessam videri statuliberis alienationem numerorum etiam invito herede, et ideo facere eos accipientis pecuniam.

§ 2.—Quodsi heredi dare iussus est decem, et eam summam heres debeat servo, si velit servus eam pecuniam compensare, erit liber.

§ 3.—Is, cui servus pecuniam dare iussus est, ut liber esset (4), decessit; Sabinus, si decem habuissest parata, liberum fore, quia non staret per eum, quominus daret. Iulianus autem ait, favore libertatis constituto iure hunc ad libertatem per venturum, etiamsi postea habere cooperit decem. Adeo autem constituto potius iure, quam ex testamento ad libertatem pervenit, ut si eidem et legatum sit mortuo eo, cui dare iussus est, ad libertatem quidem pervenit, non autem et legatum habiturus est; idque et Iulianus putat, ut in hoc ceteris legatariis similis sit. Diversa causa est eius, quem heres prohibet conditioni parere; hic enim ex testamento ad libertatem pervenit.

§ 4.—Heredi autem iussum dare, etiam heredis heredi dare posse Divus Hadrianus rescripsit; et

del peculio, aunque, si el esclavo no tuviera nada más, el peculio sería nulo; pero no se debe dudar que la mente de los que establecieron esto fué que el esclavo tuviese facultad para dar por este motivo como de su patrimonio, porque parecía que se concedía esto principalmente sin injuria de sus dueños; pero si alguno fuere más allá, no distará mucho de estimar que el *statuliber* cumplirá la condición aun dando a aquellos dineros, que le hubiere substraído a su señor.

18. PAULO; *De los casos en que debe darse la libertad, libro único.*—Si aquél a quien se le mandó que diese diez tres años, hubiere ofrecido veinte en el primer año, no recibiéndolos el heredero, no se hace libre inmediatamente, pues aunque los hubiere recibido el heredero, todavía no sería libre.

19. UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro XIV.*—Si se hubiera dispuesto que un esclavo fuese libre, y se le hubiese dado un legado, si el hijo cumpliera catorce años, y el hijo hubiere fallecido antes, competirá por favor la libertad al vencer el término, pero falta la condición del legado.